REQUERIMENTO  DE  CONVOCAÇÃO  Nº           , DE  2002.
( Do Sr. ALEXANDRE CARDOSO)

Solicita seja convocado o Sr.
Comandante da Aeronáutica, Tenente-
Brigadeir-do-Ar Carlos de Almeida
Baptista, para prestar
esclarecimentos sobre as condições
de manutenção e custeio deste
Comando, em virtude da aplicação
dos recursos orçamentários
disponibilizados pela União.

  Senhor Presidente:

  Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e na
forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne adotar
as providências necessárias à convocação do Comandante da Aeronáutica, Sr.
Tenente-Brigadeiro-do-Ar Carlos de Almeida Baptista, para comparecer ao Plenário da
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional a fim de prestar
esclarecimentos sobre as reais condições do custeio das Forças Armadas Brasileiras,
visto que até dia 17/05/2002, apenas 8,8% do total destinado pela Lei Orçamentária
tinha sido efetivamente pago.

JUSTIFICAÇÃO

  É relevante tomarmos ciência da verdadeira situação das Forças
Armadas Brasileiras, ao considerarmos que a elas cabem o efetivamente a
preservação da Soberania Nacional.

  Esperamios pois, ver o presente requerimento aprovado por este

Plenário.

Sala da Comissão, em        de                   de 2002.

DEPUTADO ALEXANDRE CARDOSO
                      PSB-RJ